
ŠKOLA? V POHODĚ! – 

PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ NA 

ZÁKLADNÍ ŠKOLE 

Tomáš Koten 



MODERNÍ VYUČOVÁNÍ 



PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ NA ZÁKLADNÍ 

ŠKOLE 

Základní pravidla moderní 

pedagogiky: 

Nejlépe se člověk naučí věci, které 

učí druhé. 



„NIČEMU SE NESMÍME UČIT PRO ŠKOLU, 

ALE PRO ŽIVOT.“           J. A. KOMENSKÝ 

 Frontální systém výuky neumožňuje všem žákům 

být při vyučování aktivní. 

 Je asociální, neboť při něm žáci nenavazují 

správné sociální kontakty, nesdílí spolu 

myšlenky. 

 Žáci si nemusí ve škole jen hrát, ale musí vnímat 

smysluplnost toho, co dělají. 



ROZHODUJÍCÍ JE PŘÍSTUP UČITELE 

 Každého žáka je třeba zaujmout. 

 Jestliže žáka nezaujmeme, pak „zlobí“. 

 Jestli ve výuce něco nefunguje, nemůže za to 

metoda samotná, ani žáci. 

 Trend směřuje k tomu, že si školy vytvářejí 

vlastní učební texty. 



KOUŘIT SE MUSÍ Z DĚTÍ, NIKOLI Z UČITELE 

 Proč to mám dělat já, když to mohou udělat žáci? 

 

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ JE SI PRÁCI ROZDĚLIT 

TAK, ABY NA MĚ ŽÁDNÁ NEZBYLA. 

 Jako vhodná se jeví např. metoda prodlouženého 

výkladu. 

 Cílem je zapojit žáky, kteří již pochopili, ti následně 

pomohou učiteli jako asistenti a vysvětlí látku 

spolužákům dětsky srozumitelným způsobem 

 



PRINCIPY EFEKTIVNÍ VÝUKY 

 Učit demokraticky. 



GRAFY VÝVOJE OBLIBY PŘEDMĚTŮ 



AKTIVIZAČNÍ METODY 

 Kouzelná krabice 

 Na spisovatele 

 Na představy 

 Matematický had 

 Rys ostrovid 



PRINCIPY ŠKOLSKÉ REFORMY 

 Učit demokraticky. 

 Učit interaktivně. 

 Učit kooperativně. 



ZPŮSOBY DĚLENÍ DO SKUPIN 
Součástí aktivního učení je práce v malých 
skupinách. 

 Kartičky pro přiřazení do skupin 

 Puzzle 

 Hledání slavných přátel nebo rodin z filmů 

 Jmenovky 

 Narozeniny 

 Hrací kostky 

 Tahání čísel 

 Příchuti bonbonů 

 Výběr oblíbených předmětů 

 Pomůcky pro žáky 



ROLE ŽÁKŮ VE SKUPINĚ 

 Koordinátor = řídící osoba 

 Mluvčí = prezentuje práci při prezentačním 

kruhu 

 Časoměřič = sleduje čas, plnění zadání 

 Pomůckář = zajišťuje pomůcky (nůžky, lepidla, 

pracovní listy apod. 

 Další role – Zapisovatel, Těšitel, Rejpal… 

 



ROLE UČITELE V KOOPERATIVNÍM UČENÍ 

 Stanovení cílů hodiny 

 Příprava (pracovní listy, vytvoření skupin, úkoly 

pro žáky, uspořádání učebny, materiál, pomůcky, 

postupy pozorování) 

 Práce při hodině (vysvětlení úkolů, seznámení s 

cílem, připomenutí pravidel – osobní 

odpovědnost, pravidlo „tří“, tichý hlas, co budeme 

hodnotit) 

 Pozorování žáků a intervence 

 Prezentace, rozbor a hodnocení práce skupin 

(využití hodnotících dotazníků, zápis informací, 

oslava učení žáků, zakládání do portfolia) 



ETAPY PROJEKTOVÉHO VYUČOVÁNÍ 

 1. Vytvoření skupin 

 

 2. Zadání úkolu + čas na zpracování 

 

 

 3. Vytvoření nových skupin pomocí barevných 
lístků 

    V každé nově vzniklé skupině je minimálně jeden    
žák z původní skupiny, který seznámí ostatní s tím, 
co si nastudoval 

 

 4. prezentace + korekce případných chyb 



PROJEKTOVÉ DÍLNY 



PROČ ZAŘAZOVAT TYTO METODY A FORMY 

PRÁCE? 

 Aby vyučování nebylo nudné. 

 Aby děti i učitelé chodili do školy rádi. 

 Aby výuka byla pestrá, hravá a zajímavá. 

 Aby žáky vyučování bavilo. 

 Aby děti podávaly maximální výkon. 

 Aby ve třídě bylo příjemné a nestresující klima. 

 Aby učitelé vytvářeli pozitivní vztah dětí k učení. 

 Aby učitelé dosahovali vzdělávací strategie 

rozvíjející kompetence žáků. 

 Aby učitelé naplnili cíle učiva ŠVP a dosahovali 

očekávaných výstupů. 



JEDNÁ SE O PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ? 

V současné době se dělá spousta akcí, které se 

nazývají projektem. 

 



STRUKTURA ŠKOLNÍHO PROJEKTU VE VÝUCE 

 Název 

 Cíle (KK, PT) 

 Cílová skupina 

 Časové rozvržení 

 Materiální a finanční zabezpečení 

 Personální zajištění (Kdo? – garant, realizační 

tým) 

 Místo realizace (Kde?) 

 Metodický postup (Jak?) 



KRITÉRIA PROJEKTOVÉ VÝUKY 

Jaké náležitosti by mělo splňovat projektové vyučování? 

 Cíle 

 Stanovit postup 

 Časový harmonogram 

 Učení napříč předměty 

 Kooperativní učení 

 Činnostní učení 

 Realizace průřezových témat 

 Směřování k životní realitě 

 Prezentace 

 Problémový úkol 

 Projektový den jako vyvrcholení projektu 

Tato kritéria jsou pouze metodickým doporučením. 



ZNAKY PROJEKTU 
Projekt se vyznačuje určitými znaky: 

 Problém, úkol má pro žáky smysl, vychází z 
potřeb a zájmů 

 Problém souvisí se životem 

 Praktický výsledek 

 Globální pohled na problém – propojení předmětů 

 Důležitý je nejen výsledek, ale celý proces 

 Činnostní, tvořivá, komplexní cesta 

 Samostatnost 

 Zkušenostní, sociální učení – kooperace 

 Plánovitost 

 Rozvoj celé osobnosti 

 Změna role učitele 



FÁZE PROJEKTU 

 Práce probíhá ve fázích, které jsou obdobné u 

všech projektů: 

 1. Podnět 

 2. Plánování (cíle, časový harmonogram) 

 3. Realizace (postup, metody) 

 4. Hodnocení (prezentace) 



TÝMOVÉ ROLE 



NÁMĚTY NA VV V PROJEKTOVÉM VYUČOVÁNÍ 

 Lidské tělo 

 Česká republika – Praha, hlavní město 

 



NÁMĚTY NA VV V PROJEKTOVÉM 

VYUČOVÁNÍ 

 Středověk 



HODNOCENÍ PRÁCE V KOOPERATIVNÍCH 

SKUPINÁCH 

 Školní dolary 

 Občanský průkaz 



HODNOCENÍ PRÁCE V KOOPERATIVNÍCH 

SKUPINÁCH 

 Jsem šikovný, zeptej se mě proč 

 Mám hezký den 

 

 Šerif šatnář – strážce pořádku 

 



HODNOCENÍ PRÁCE V KOOPERATIVNÍCH 

SKUPINÁCH 

 Řád Harryho Pottera 



ZÁSADY HODNOCENÍ 

 Co? – kritéria hodnocení (splnění 
úkolu, kvalita skupinové práce…) 

 Jak? – pravidla hodnocení (třídní 
dohoda) 

ZÁSADY HODNOCENÍ 

 Hodnotit pouze to, co jsme naučili 

 Posílit formativní hodnocení 

 Zapojit žáka do hodnocení 



HODNOCENÍ PRÁCE 



NÁMĚTY NA AKTIVITY K HODNOCENÍ A 

SEBEHODNOCENÍ V PROJEKTOVÉM VYUČOVÁNÍ 

 Náladovník 

 Fonogestika – ruka, prsty 

 Místa si vymění 

 Řeka života 

 Potleskové ovace 

 Padající kruh 

 Kolo nápravy 

 



TÝDENNÍ PLÁNY A JEJICH MÍSTO V 

PROJEKTOVÉM VYUČOVÁNÍ 

 Poskytování zpětné vazby třídním učitelem i 

ostatními pedagogy 



HODNOTÍCÍ DOTAZNÍKY 

 Hodnocení je rychlé, efektivní, nenáročné, 

jednoduché a přesně vystihuje pozitiva i 

nedostatky 



HODNOCENÍ KOMPETENCÍ 



HODNOCENÍ KOMPETENCÍ 



HRY NA PROCVIČOVÁNÍ UČIVA 

 Pravda a lež 

 Kouzelná krabice 

 Běhavka 

 Rys ostrovid 

 Stroj času 

 Na ťukanou 



ŘEKLI O KNIZE 






